1

证券代码：600820         股票简称：隧道股份         编号：临2024-020

债券代码：185752         债券简称：22隧道01

上海隧道工程股份有限公司

关于2024年度“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海隧道工程股份有限公司（简称“隧道股份”或“公司”），以

“承载城市梦想，建筑美好生活”为企业宗旨，围绕打造“全球最具

价值创造力的城市建设运营综合服务商及其生态圈资源集成商”的战

略愿景，不断创新、追求卓越，努力为客户、员工、股东创造更大价

值。基于对公司未来发展前景的信心及公司价值的认可，遵照国家相

关监管要求，公司制定2024年度“提质增效重回报”行动方案，具体

举措如下：

一、聚焦主责主业，着力提质增效

历经半个多世纪的发展，隧道股份产业已广泛覆盖交通、建筑与

房地产、水利水务、能源、地下空间、重大装备、绿色材料、数字化

业务、建设金融等众多领域，并逐步打造出完备的基建全产业链生态，

形成了一套较为成熟的核心竞争力体系。

围绕国家战略和行业发展方向，公司持续优化研发环境，不断推

进研发体系建设，公司现已形成“城市更新、数字盾构、智慧运营、

新材料、双碳”五大科创中心，依托五大中心，全力推进技术成果转

化、产业孵化，目前公司已拥有20家高新技术企业。通过长期、持续

和较大规模的研发投入，近年来公司在同业中始终能保持较高的技术

创新能力。

2024年，隧道股份将以“五链融合”进一步助推核心优势再造。

筑牢更强的产业链，深化与上下游的融合；激发更活的科创链，深化

与市场开发的融合；构筑更优的数字链，深化对实体业务的赋能融合；

2

打造更专的金融链，深化资本与产业发展需求的融合；凸显更宽的服

务链，深化各板块间的协同融合。

二、重视投资者回报，切实维护投资者合法权益

作为国内主板第一家上市的基建企业，公司长期高度重视投资者

回报，根据自身发展阶段、行业特性、盈利能力及重大资金使用计划，

严格按照公司章程及相关法律法规制定分红政策，实施分红方案，给

予投资者稳定的投资回报预期。近10年来，公司每年现金分红比例均

超过当期归母净利润的30%。2023年，公司更是首次实施半年度中期

分红。

2024年，公司将在正常经营的前提下，结合公司经营现状和业务

发展规划，继续坚持为投资者提供持续、稳定的现金分红（含中期分

红），给股东带来长期的投资回报。

三、不断提升信息披露质量，加强投资者关系管理工作

公司遵循真实、准确、完整、及时、公平的信息披露原则，切实

履行信息披露义务，优化信息披露工作，努力提高信息披露质量和透

明度，借助业绩说明会、投资者交流会、官方网站、社交媒体等多个

渠道，全方位展示公司经营状况和发展前景。未来公司将持续丰富投

资者沟通渠道，增强公司与投资者互动的深度和广度，增进投资者了

解和认同。同时，公司将根据上海市国资委监管要求，加强公司环境、

社会和治理（ESG）体系建设，正式编制和发布年度环境、社会和治

理（ESG）报告，展现公司在可持续发展方面的实践与成果，增进投

资者对公司长期价值的认识。

四、强化公司治理与风险管控

公司一贯重视公司治理体系建设，始终秉承规范运作、合规经营

的发展理念，作为建筑企业，风险管控的基因始终深植于企业发展的

方方面面。2024年，公司将进一步完善公司内部治理体系，从上至下

强化合规建设，积极组织董监高等关键管理人员参加证监局、证券交

易所等监管机构举办的各种培训，普及最新法规信息和监管案例。公

司还将及时修订内部管理制度，赋予独立董事更广泛的知情权和监督

3

权。同时，公司将持续优化内部控制体系，加强全面风险管理，确保

面对内外部环境变化时能够迅速有效应对，并且通过以业绩为导向的

经营目标考核体系，确保经营效益与股东回报相匹配，切实落实公司

战略目标，提升整体核心竞争力。

五、控股股东及公司第二大股东关于公司股份减持的相关承诺

公司于近日分别接到控股股东上海城建（集团）有限公司和第二

大股东上海国盛（集团）有限公司的承诺函：

基于对隧道股份的战略布局和长期发展的信心，城建集团承诺目

前没有减持所持有的隧道股份股票的计划，并在未来12个月内不会减

持所持隧道股份的股票；国盛集团承诺在未来12个月内不会通过二级

市场集中竞价方式减持所持有的隧道股份股票。

本公司将持续实施“提质增效重回报”的相关举措，切实履行上

市公司的责任和义务，保障投资者权益，共同促进资本市场平稳健康

发展。

特此公告。

上海隧道工程股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 20 日

	上海隧道工程股份有限公司
	上海隧道工程股份有限公司（简称“隧道股份”或“公司”），以“承载城市梦想，建筑美好生活”为企业宗旨，围绕打造“全球最具价值创造力的城市建设运营综合服务商及其生态圈资源集成商”的战略愿景，不断创新、追求卓越，努力为客户、员工、股东创造更大价值。基于对公司未来发展前景的信心及公司价值的认可，遵照国家相关监管要求，公司制定2024年度“提质增效重回报”行动方案，具体举措如下：
	一、聚焦主责主业，着力提质增效
	历经半个多世纪的发展，隧道股份产业已广泛覆盖交通、建筑与房地产、水利水务、能源、地下空间、重大装备、绿色材料、数字化业务、建设金融等众多领域，并逐步打造出完备的基建全产业链生态，形成了一套较为成熟的核心竞争力体系。
	围绕国家战略和行业发展方向，公司持续优化研发环境，不断推进研发体系建设，公司现已形成“城市更新、数字盾构、智慧运营、新材料、双碳”五大科创中心，依托五大中心，全力推进技术成果转化、产业孵化，目前公司已拥有20家高新技术企业。通过长期、持续和较大规模的研发投入，近年来公司在同业中始终能保持较高的技术创新能力。
	2024年，隧道股份将以“五链融合”进一步助推核心优势再造。筑牢更强的产业链，深化与上下游的融合；激发更活的科创链，深化与市场开发的融合；构筑更优的数字链，深化对实体业务的赋能融合；打造更专的金融链，深化资本与产业发展需求的融合；凸显更宽的服务链，深化各板块间的协同融合。
	二、重视投资者回报，切实维护投资者合法权益
	作为国内主板第一家上市的基建企业，公司长期高度重视投资者回报，根据自身发展阶段、行业特性、盈利能力及重大资金使用计划，严格按照公司章程及相关法律法规制定分红政策，实施分红方案，给予投资者稳定的投资回报预期。近10年来，公司每年现金分红比例均超过当期归母净利润的30%。2023年，公司更是首次实施半年度中期分红。
	2024年，公司将在正常经营的前提下，结合公司经营现状和业务发展规划，继续坚持为投资者提供持续、稳定的现金分红（含中期分红），给股东带来长期的投资回报。
	三、不断提升信息披露质量，加强投资者关系管理工作
	公司遵循真实、准确、完整、及时、公平的信息披露原则，切实履行信息披露义务，优化信息披露工作，努力提高信息披露质量和透明度，借助业绩说明会、投资者交流会、官方网站、社交媒体等多个渠道，全方位展示公司经营状况和发展前景。未来公司将持续丰富投资者沟通渠道，增强公司与投资者互动的深度和广度，增进投资者了解和认同。同时，公司将根据上海市国资委监管要求，加强公司环境、社会和治理（ESG）体系建设，正式编制和发布年度环境、社会和治理（ESG）报告，展现公司在可持续发展方面的实践与成果，增进投资者对公司长期价值的认识。
	四、强化公司治理与风险管控
	公司一贯重视公司治理体系建设，始终秉承规范运作、合规经营的发展理念，作为建筑企业，风险管控的基因始终深植于企业发展的方方面面。2024年，公司将进一步完善公司内部治理体系，从上至下强化合规建设，积极组织董监高等关键管理人员参加证监局、证券交易所等监管机构举办的各种培训，普及最新法规信息和监管案例。公司还将及时修订内部管理制度，赋予独立董事更广泛的知情权和监督权。同时，公司将持续优化内部控制体系，加强全面风险管理，确保面对内外部环境变化时能够迅速有效应对，并且通过以业绩为导向的经营目标考核体系，确保...
	五、控股股东及公司第二大股东关于公司股份减持的相关承诺
	公司于近日分别接到控股股东上海城建（集团）有限公司和第二大股东上海国盛（集团）有限公司的承诺函：
	基于对隧道股份的战略布局和长期发展的信心，城建集团承诺目前没有减持所持有的隧道股份股票的计划，并在未来12个月内不会减持所持隧道股份的股票；国盛集团承诺在未来12个月内不会通过二级市场集中竞价方式减持所持有的隧道股份股票。
	本公司将持续实施“提质增效重回报”的相关举措，切实履行上市公司的责任和义务，保障投资者权益，共同促进资本市场平稳健康发展。
	特此公告。
	上海隧道工程股份有限公司
	董事会